
 

COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

  
 

DETERMINAZIONE n. 149 del 29.05.2012 
 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA DEI 

LAVORI.  
LAVORI DI COMPLETAMENTO OPERE SCUOLA PRIMARIA 

 
***** 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
PREMESSO:  
che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 08.05.2012, esecutiva ai sensi di legge, veniva 
aopprovato il progetto Definitivo/Esecutivo lavori di “Complemtamento opere Scuola Primaria” del Geom. 
Gianluca Asprea con studio in Via Don Minzoni, n. 14 Varallo Pombia (No), e depositata al prot. 24.04.2012 
prot. 1428 per un importo complessivo di € 70.000,00 di cui € 52.243,89 per lavori a base d’asta comprensivi 
degli oneri della sicurezza come da seguente quadro economico:  
     

QUADRO ECONOMICO DI SPESA:  
Importo lavori soggetto a ribasso d’asta     €  50.743,89 
Importo non soggetto a ribasso d’asta (oneri della sicurezza)   €    1.500,00 
TOTALE LAVORI       €  52.243,89 € 52.243,89 
Somme a disposizione dell’ Amministrazione: 
I.V.A. 10%        €    5.224,39 
Spese tecniche progettazione, Direzione Lavori, Cont.    €    6.000,00 
Spese tecniche Coord. sicurezza       €    2.500,00 
CNPAIA 4%        €       340,00 
IVA 21%        €    1.856,40  
Incentivo RUP 2%       €    1.044,88 
Imprevisti ed arrotondamenti      €       790,44 
Importo TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE    €  17.756,11 € 17.756,11 
IMPORTO TOTALE PROGETTO                  € 70.000,00 

 
 
che con suddetto atto è stato incaricato il Responsanile Unico del Procedimento Ing. Alfredo Rogora di porre 
in essere gli atti necessatri per l’attuazione della suddetta deliberazione e procede quinbdi all’appalto dei 
lavori;  
 
che con determinazione di questo ufficio n. 139 del 15.05.2012 si stabiliva di avviare il procedimento per la 
stipula del contratto relatico ai predetti lavori mediante il sistema e le procedure di cottimo fiduciario previste 
dell’articolo 125 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i. con aggiudicazione al prezzo più basso determinato mediante 
l’offerta in ribasso percentuale sull’importo soggetto a ribasso d’asta di € 52.243,89 al netto degli oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso. 
 
CONSIDERATO che in data 29.05.2012 si è tenuta la gara ai sensi della predetta normativa di cui al D.Lgs 
163/2006 e s.m.i.;  
 
VISTO il verbale di gara - unica seduta - del 29.05.2012, che unisce quale parte integrante del presente atto, 
dal quale risulta che i lavori sono stati aggiudicati provvisoriamente alla Ditta/Impresa RASO SRL di 
Divignano (No), in Via Repubblica 4 ter - P.IVA 00244530036; 
 
RITENUTO  pertanto procedere all’approvazione del verbale di gara del 29.05.2012 e provvedere 
all’aggiudicazione provvisoria dei lavori alla Ditta   
 
VISTO il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;  
 



VISTO il D.Lgs 163/2006  e s.m.i.; 
   
VISTO il D.Lgs 18/08/2000 n.267; 
 
 

DETERMINA 
 
1. DI APPROVARE il verbale ddi gara - unica seduta - del 29.05.2012, che allegato alla presente ne 

costituisce parte integrante, relativo all’aggiudicazione provvisoria dei lavori di “Complemtamento opere 
Scuola Primaria”, a favore della Ditta RASO SRL di Divignano (No), in Via Repubblica 4 ter - P.IVA 
00244530036 per l’importo netto di aggiudicazione € 39.385,39- oltre IVA di legge, ivi inclusi € 1.500,00- 
quale importo relativo agli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta offerto del 25,34%; 

2. DI RIDETERMINARE ED APPROVARE il quadro economico del pregetto approvato con deliberazione 
Giunta Comunale n. 41 del 08.05.2012 come di seguito:  

 
QUADRO ECONOMICO DI SPESA:  
Importo opere soggetto a ribasso d’asta     €  50.743,89 
ribasso offerto                   25,34%  
Importo opere ribassate        €   37.885,39 
Importo non soggetto a ribasso d’asta (oneri della sicurezza)   €    1.500,00 
TOTALE LAVORI       €  39.385,39 € 39.385,39 
 
Somme a disposizione dell’ Amministrazione: 
I.V.A. 10%        €    3.938,53 
Spese tecniche progettazione, Direzione Lavori, Cont.    €    6.000,00 
Spese tecniche Coord. sicurezza       €    2.500,00 
CNPAIA 4%        €       340,00 
IVA 21%        €    1.856,40  
Incentivo RUP 2%       €    1.044,88 
Imprevisti ed arrotondamenti, recupero ribasso d’asta e minore IVA  €  14.934.80 
Importo TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE    €  30.614,61 € 30.614,61 
IMPORTO TOTALE PROGETTO                  € 70.000,00 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to Ing. Alfredo Rogora   

 

 

 

 
La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.L.gs. 267/2000. 
 

 
Copia conforme all’originale. 
Soriso, 5/6/2012 

 Il Funzionario Incaricato 
 
 

 
 
 
  



Ufficio Tecnico 
Lavori Pubblici 

 
PUBBLICO INCANTO PER L’APPALTO DEI LAVORI DI 

“COMPLETAMENTO OPERE SCUOLA PRIMARIA - PRIMO PIANO” . 
 

VERBALE DI GARA – PRIMA SEDUTA -- UNICA 
 
 

 
IMPORTO COMPLESSIVO:  Euro    52.243,89 
    
ONERI PER LA SICUREZZA:  Euro      1.500,00 
   
    
IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO D’ASTA:  Euro    50.743,89 
 

 
*  *  * 

 
 L’anno duemiladocici  il giorno 29 (ventinove) il mese di maggio alle ore 10:00 nel 
Comune di Soriso, presso il Palazzo Municipale - aula consiliare - aperta al pubblico.  
 
 

IL  PRESIDENTE 
 

Ing. Alfredo ROGORA nato ad Arona il 09/02/1948 e residente ad Arona, Responsabile del 
Procedimento e Tecnico del Comune di Comignago, alla presenza dei testimoni: 
Geom. Luca Vegani, nato a Guayaquil (Ecuador) il 01/04/1983 e  residente in Arona; 
Sabrina Vicario, nata a Borgomanero il 29.04.1968 e  residente in Gozzano; 
dichiara aperta la gara:  
 
1. Premesso che con Determinazione UT n. 139 del 15.05.2012, venne stabilito di indire una gara 

mediante il sistema di cottimo fiduciario per l’appalto dei lavori di “Completamento opere 
Scuola Primaria - Primo Piano”, ai sensi dell’art.125, del D.Lgs n.163/2006 e s.m.i., con il 
criterio del massimo ribasso percentuale sull’importo a base di gara, (al netto degli oneri della 
sicurezza), di cui al progetto esecutivo approvato con deliberazione della Giunta Comunale                
n. 41 del 08.05.201; 

 
2. Che venne invitate alla procedura di cottimo, con lettera prot. n.1686 in data 15.05.2012, le 

seguneti ditte:  
   

- RASO SRL di Divignano (No);  
 - EDILCASA 2000 SRL di Soriso (No);  
 - CRC DI CAMMISULI GEOM. ROBERTO di Arona (No);  
 - ARONA SCAVI SRL di Oleggio Castello (No);  
 - FERRARIS SRL di Invorio (No). 
 
3. Che le offerte dovevano pervenire in plico sigillato entro il giorno 28.05.2012 ore 12,00 con le 

avvertenze tutte contenute nella lettera d’invito e che nei prescritti termini sono pervenute in 
plico sigillatio le offerte delle seguenti d itte:  

 
EDILCASA 2000 SRL di Soriso (No) pervenuta il 28.05.2012 prot. 1815; 
RASO SRL di Divignano (No) pervenuta il 28.05.2012 prot. 1816. 



 
 

Il Signor ROGORA Ing. Alfredo, nella sua qualità di Responsabile del Servizio dell’Ufficio  
Tecnico, Presidnete della Gara, alla, alla presenza continua dei testimoni noti, idonei a norma di 
legge e da Lui personalmente cogniti,  dopo avere ricordato l’oggetto, le modalità e l’importo 
dell’appalto, dichiara aperta l’asta; 
 
Constatato che le buste sono pervenute nei termini, sono in plico conforme a quanto previsto 
dalla lettera d’invito, riportante le norme per la partecipazione alla gara,  procede all’apertura 
dei pieghi sigillati e pervenuti nei termini stabiliti, esaminati i documenti e le dichiarazioni 
indicate nell’avviso d’asta e compiegati nei plichi così determina, tenuto conto della espressa 
previsione del bando di gara che la mancanza, l’irregolarità anche di uno solo dei documenti 
richiesti o delle dichiarazioni da rendere comporta senz’altro l’esclusione dalla gara: 
 
EDILCASA 2000 SRL di Soriso (No): Documentazione regolare - AMMESSA 
RASO SRL di Divignano (No): Documentazione regolare - AMMESSA 

 
4. Il Signor ROGORA Ing. Alfredo, nella sua qualità di Responsabile del Procedimento e Tecnico 

Comunale, Presidente della Gara, stabilisce che, per quanto sopra esposto, si procede 
all’immediata apertura delle offerte presentate dalle Imprese ammesse e alla conseguente 
provvisoria aggiudicazione dei lavori;   

 
*  *  *  * 

 
 Dichiara riaperta la gara in oggetto, apre le offerte contenute nelle buste chiuse e sigillate 
leggendo ad alta voce le percentuali di ribasso offerte dai concorrenti, come riportato sulla Tabella  
1, in calce al presente. 
 
 Verificato che il numero delle offerte valide è pari a 2 (due), non si procede 
all’individuazione dell’anomalia delle offerte.  
 
 In virtù di quanto sopra esposto e riportato si procede ad aggiudicare provvisoriamente 
l’appalto dei lavori di cui alla presente gara alla ditta RASO SRL di Divignano (No), in Via 
Repubblica 4 ter - P.IVA 00244530036 per l’importo contrattuale sotto riportato determinato sulla 
base dell’offerta presentata pari al  25,34%: 
 

• Importo opere soggette a ribasso:  €  50.743,89 
• Ribasso percentuale offerto:             25,34%  
• Importo opere ribassate:  

  €  37.885,39 
• Somme non soggette a ribasso  €    1.500,00  
• Importo contrattuale  €  39.385,39 

  
 Considerato che la ditta vincitrice è in possesso della certificazione SOA non si dovrà 
richiedere alla stessa la documentazione prevista dall’art.28 del D.P.R. 34/2000 per i reguisiti 
tecnico-organizzativi.  

 
  *  *  *  * 

 
Di quanto sopra è stato redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto come appresso. 
 

TABELLA  1 



(APERTURA BUSTA B) 
 
 

DITTA  
  RIBASSO   
 
RASO SRL   
   25,34% 
 
EDILCASA SRL  15,10% 
 
Ditta aggiudicataria :  RASO SRL di Divignano (No) 
 
2° classificata:                        EDILCASA 2000 SRL di Soriso (No) 
 
 
 
         IL PRESIDENTE 
   (Ing. Alfredo ROGORA)  ________________________ 
 
 
  
        IL TESTIMONE 
(Geom. Luca VERGANI)  ________________________ 
 
 
  
       IL TESTIMONE 
      (Sabrina VICARIO)  ________________________ 
 
 
 


